
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1345 del 28/05/2024

1/3

Atto Dirigenziale
N. 1345 del 28/05/2024

Classifica: 003. Anno 2024 (Proposta n° 2663/2024)

Oggetto NOMINA REFERENTE DELLA SEZIONE ACCESSIBILITÀ DEL 
PIAO DI CUI ALL’ART. 3 DEL D.LGS 222/2023

Ufficio Redattore DIREZIONE GENERALE 

Ufficio Responsabile Direzione Generale 

Riferimento PEG 068 

Resp. del Proc. ING. GIACOMO PARENTI 

Dirigente/Titolare P.O. Parenti Giacomo 
FROMAR00

Il Direttore Generale

Visto il Decreto Legge 09/06/2021, n. 80 che all’art. 6, c. 2 definisce gli ambiti di interesse 
del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione;

Richiamata in particolare la lett. f) di detto comma che stabilisce la necessità di 
individuare all’interno del documento di programmazione “le modalità e le azioni 
finalizzate a realizzare la piena accessibilità alle amministrazioni, fisica e digitale, da 
parte dei cittadini ultrasessantacinquenni e dei cittadini con disabilità”;

Visto altresì il Decreto legislativo 13/12/2023, n. 222 redatto con lo scopo di “garantire 
l’accessibilità alle pubbliche amministrazioni da parte delle persone con disabilità e 
l’uniformità della tutela dei lavoratori con disabilità presso le pubbliche amministrazioni 
sul territorio nazionale al fine della loro piena inclusione”;
 
Preso atto che la predetta norma ha aggiornato l’art. 6 del Decreto Legge 09/06/2021, n. 
80, introducendo il comma 2-bis, il quale dispone che:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1345 del 28/05/2024

2/3

• le pubbliche amministrazioni debbano individuare “un dirigente amministrativo 
ovvero un altro dipendente ad esso equiparato, che abbia esperienza sui temi 
dell’inclusione sociale e l’accessibilità delle persone con disabilità anche 
comprovata da specifica formazione”;

• detto dirigente si debba occupare della definizione delle “modalità e le azioni di cui 
al comma 2, lettera f), proponendo la relativa definizione degli obiettivi 
programmatici e strategici della performance di cui al comma 2, lettera a) e della 
relativa strategia di gestione del capitale umano e sviluppo organizzativo e degli 
obiettivi formativi annuali e pluriennali di cui al comma 2 lettera b)”.

Stabilito altresì dal medesimo aggiornamento che dette funzioni “possono essere assolte 
anche dal responsabile di processo di inserimento delle persone con disabilità 
nell’ambiente di lavoro di cui all’art 39-ter, comma 1, del decreto legislativo n. 165 del 
2001”;

Richiamato l’Atto Dirigenziale n. 2041 del 24/08/2022 con il quale ho nominato il Dott. 
Andrea PELACCHI, dirigente della Direzione Risorse Umane e Organizzazione, quale 
Responsabile dei processi di inserimento delle persone con disabilità per la Città 
Metropolitana di Firenze;

Considerato altresì la necessità di integrare l’attuale Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione 2024, approvato con ASM n. 4 del 31/01/2024, nel rispetto di quanto 
disposto dal Decreto legislativo 13/12/2023, n. 222, così come rilevato anche 
dall’Organismo Indipendente di Valutazione;

Tenuto conto della complessità del concetto di accessibilità prevista dalla norma che 
debba intendersi come “l'accesso e la fruibilità, su base di eguaglianza con gli altri, 
dell'ambiente fisico, dei servizi pubblici, compresi i servizi elettronici e di emergenza, 
dell'informazione e della comunicazione, ivi inclusi i sistemi informatici e le tecnologie di 
informazione in caratteri Braille e in formati facilmente leggibili e comprensibili, anche 
mediante l'adozione di misure specifiche per le varie disabilità ovvero di meccanismi di 
assistenza o predisposizione di accomodamenti ragionevoli”.

Ritenuto pertanto di individuare nel Dott. Andrea Pelacchi il referente 
dell’aggiornamento della sezione accessibilità del PIAO che, con la piena collaborazione 
delle direzioni coinvolte, si occuperà della definizione dello stato dell’arte in materia, della 
redazione di obiettivi di performance coerenti con la struttura dell’Amministrazione e con 
lo scopo della norma, nonché curerà e monitorerà le attività previste dalla normativa;

Richiamato il decreto del Sindaco Metropolitano di Firenze n. 6 del 19/06/2019 con il 
quale il sottoscritto è stato nominato Direttore Generale della Città Metropolitana;

Dato atto che ciò non comporta nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio dell’Ente



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1345 del 28/05/2024

3/3

DISPONE

1. di nominare il Dott. Andrea PELACCHI quale referente della sezione accessibilità 
del PIAO come previsto dall’art. 3 del Decreto Legislativo 13/12/2023, n. 222 e 
responsabile delle procedure previste dalla norma;

2. di dare atto che tale ruolo non comporta nuovi o maggior oneri a carico del 
bilancio dell’Ente;

3. di  darne comunicazione a tutti i dirigenti dell’Ente affinché si possa collaborare 
nella rapida definizione dello stato dell’arte in materia e dei relativi futuri obiettivi 
da conseguire;

4. la pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione Amministrazione Trasparente 
del presente provvedimento.

 

Firenze,    28/05/2024   

 IL DIRETTORE GENERALE 
 GIACOMO PARENTI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città 
Metropolitana di Firenze e delle eventuali normative speciali”


